
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n. 33 del 11/07/2024

OGGETTO:  
Adesione di CUBI asc alla Associazione Rete delle Reti e versamento della quota associativa 2024.

Codice identificativo gara (CIG): esente

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 1.2.2024 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2024 ed il Budget 2024/2026 della Azienda; 

Visto che, a partire da ottobre 2019, si è costituita in modo informale, con la sottoscrizione di un
Protocollo, la “Rete delle Reti”, una associazione nazionale di reti bibliotecarie pubbliche in cui gli
enti sottoscrittori si sono proposti di “realizzare un piano di cooperazione esteso a livello nazionale
per sostenere e mettere in comune idee, processi, funzioni e strumenti in una dimensione di lavoro
in grado di accogliere e invitare al confronto reciproco biblioteche e reti di biblioteche, sia quelle
che esprimono la propria funzione pubblica interpretando modelli tradizionali di servizio sia quelle
impegnate in un percorso di rinegoziazione dell’identità verso il modello di hub comunitario”;

Visto che  nel  maggio  2022  la  Rete  delle  Reti,  individuando  nell’associazione  con  personalità
giuridica la forma più congruente con la natura svolta dai sistemi bibliotecari e dalle biblioteche e
con le finalità che gli stessi si propongono di perseguire mediante la collaborazione istituzionale, si
è  istituita  come  Associazione  formalmente  costituita,  elaborando  uno  Statuto  che  contiene
obiettivi e strumenti per lo sviluppo delle attività a favore delle biblioteche;

Vista la comunicazione assunta al prot. n. 170/E del 2/3/2024 e conservata agli atti come allegato
alla presente Determinazione, con la quale il Presidente di Rete delle Reti, Giuseppe De Righi, ha
formalmente inoltrato a CUBI asc la proposta di adesione alla Associazione, prevedendo una quota
di adesione pari a 5/millesimi di Euro per abitante;



Vista la deliberazione del CdA n. 10 del 21.5.2024 ad oggetto “Approvazione della adesione di
CUBI asc alla Associazione Rete delle Reti” con la quale si sono formalizzati:
- l’adesione di CUBI asc all’Associazione Rete delle Reti;
- l’approvazione dello Statuto della suddetta Associazione;
- il mandato al Direttore facente funzioni di realizzare tutte le conseguenti attività amministrative e
operative, statuariamente previste, per rendere effettiva l’adesione di CUBI asc all’Associazione,
compreso il versamento della quota associativa 2024;

Considerato che  la  quota  di  adesione  a  Rete  delle  Reti  di  biblioteche  italiane,  Associazione
nazionale  senza  scopo  di  lucro,  con  sede  legale  in  Via  dei  Prefetti,  n.  41,  00186  Roma,  CF
96539200582, risulta di 5/millesimi di Euro per abitante, determinando un costo annuo di adesione
per Cubi di  3.254,00 Euro , giudicato congruo;

Rilevato che la spesa complessiva per quanto indicato ammonta ad € 3.254,00 (esente IVA) e che
tale importo è da impegnare nel seguente modo:
ANNO 2024 -  centro di spesa “Quote adesione annuale a organismi, enti e associazioni”;

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  budget
2024/2026, approvato con Delibera AC n. 2 del 1.2.2024; 

Dato atto:
- che il presente procedimento è esente da CIG, Delibera ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023, in
quanto contratto di associazione che prevede il pagamento di quote associative;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

di  procedere al  versamento  della  quota  di  adesione  a  Rete  delle  Reti  di  biblioteche  italiane,
Associazione nazionale senza scopo di  lucro,  con sede legale in Via dei Prefetti,  n.  41,  00186
Roma, CF 96539200582 relativamente all’anno 2024;

di impegnare la spesa complessiva di € 3.254,00 (esente IVA) e che tale importo è da impegnare
nel seguente modo:
ANNO 2024 -  centro di spesa “Quote adesione annuale a organismi, enti e associazioni”;

di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2024/2026 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 1.2.2024;

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI
         dott. Alessandro Agustoni


		2024-07-11T09:27:41+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




